MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 1.658-

Reitoria, de 21 de agosto de 2014, publicada no DOU de 22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna

público o RESULTADO FINAL do Programa Institucional de Bolsas de Extensão: PROBEXT PROJETO, regulamentado pelo

Edital de Extensão nº 005, de 05 de fevereiro de 2016, retificado pelo Edital de Extensão nº 008, de 11 de março de 2016.

RESULTADO FINAL

CAMPUS  CABEDELO

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

GINGANDO PELA CIDADANIA 90.00 APROVADO COM BOLSAS

ENSINAR PARA APRENDER: AÇÕES EDUCATIVAS COM ENFOQUE NAS BOAS PRÁTICAS

DE FABRICAÇÃO E NA EDUCAÇÃO AMBIENTAL
82.00 APROVADO COM BOLSAS

CONHECIMENTO, HABILIDADE E ATITUDE: CONTRIBUIÇÃO DOS ESTUDANTES DO

CURSO TÉCNICO EM RECURSOS PESQUEIROS PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL E

SUSTENTÁVEL DA COMUNIDADE DE CABEDELO - PB.

76.00 APROVADO COM BOLSAS

POÉTICAS URBANAS PERIFÉRICAS EM CABEDELO: IDENTIDADE CULTURAL E
CIDADANIA

73.00 APROVADO COM BOLSAS

A TUA AÇÃO EM SUSTENTABILIDADE: APROVEITAMENTO INTEGRAL DOS ALIMENTOS 65.50 APROVADO COM BOLSAS

GESTÃO SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA: DESAFIOS PARA A ASSOCIAÇÃO DE

MARISQUEIRAS E PESCADORES DO RENASCER COM UM NOVO EMPREENDIMENTO

LOCAL

65.00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

COMPOSTAGEM E HORTAS CASEIRAS: CONTRIBUIÇÃO PARA MELHORIA DA

QUALIDADE DE VIDA E DO MEIO AMBIENTE DA COMUNIDADE DE CABEDELO -PB
63.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

BASQUETE PARAÍBA 51.00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

DESIGN SOCIAL: GERAÇÃO DE RENDA E RESGATE CULTURAL ATRAVÉS DO DESIGN

ASSOCIADO AO ARTESANATO NO JARDIM JERICÓ
93.00 APROVADO COM BOLSAS

PICTOGRAMAS E MAPAS: DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVOS GRÁFICOS PARA O

SISTEMA DE SINALIZAÇÃO DO IFPB
46.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

CAMPUS CAJAZEIRAS

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

ENTRE PRÁTICAS MUSICAIS E FORMAÇÃO DE NOVAS PLATEIAS - DIÁLOGOS ENTRE

CULTURA E EDUCAÇÃO ATRAVÉS DA BANDA BÊ
94,0 APROVADO COM BOLSAS

LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS NO ENEM: CONSTRUINDO SABERES LINGUÍSTICOS 56,0 APROVADO COM BOLSAS

PARA ALÉM DAS ÁGUAS 55,0 APROVADO COM BOLSAS

ESTIMULANDO O CONHECENDO LÓGICO E CRIATIVO DA MATEMÁTICA OLÍMPICA 53,0 APROVADO COM BOLSAS

CLUBE DO DEBATE 37,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

REFLEXÃO CRÍTICA EM CENA: FORMAÇÃO DO GRUPO DE TEATRO DO OPRIMIDO DO

IFPB CAMPUS CAJAZEIRAS
89,0 APROVADO COM BOLSAS

INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA NO ENSINO DE MATEMÁTICA NUMA PERSPECTIVA DE

CONSTRUÇÃO DE HABILIDADES E COMPETÊNCIAS
80,0 APROVADO COM BOLSAS

USO E DESCARTE CONSCIENTE DOS MEDICAMENTOS E SEUS RESÍDUOS PELA

POPULAÇÃO DE CAJAZEIRAS
76,0 APROVADO COM BOLSAS

CONSULTORIA EM HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO - PREVENÇÃO E COMBATE A

INCÊNDIO E SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (NR-23 E NR-10)
76,0 APROVADO COM BOLSAS

USO DE JOGOS DIDÁTICOS NAS AULAS DE MATEMÁTICA 76,0 APROVADO COM BOLSAS

ROBÓTICA EDUCACIONAL: FERRAMENTA DE APRENDIZAGEM 72,0 APROVADO COM BOLSAS

O USO DE MATERIAIS LÚDICOS PARA UMA APRENDIZAGEM EM MATEMÁTICA DO

ENSINO FUNDAMENTAL
72,0 APROVADO COM BOLSAS

EAD CONNECT 71,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

MÃOS À ARTE: ARTESANATO EM PAPEL 70,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

A IMPORTÂNCIA DA RELACÃO ENTRE A MATEMÁTICA E O DIA DIA DO ALUNO 69,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA – JUNTOS NO COMBATE AO MOSQUITO

TRANSMISSOR!
68,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PROJETO ELÉTRICO SOCIAL 67,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

JOVEM CIDADÃO CRITICA ATRAVÉS DE AÇÃO: REVER O QUE? MUDAR POR QUÊ? 66,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE VIDEOAULAS NO ENSINO DE DESENHO TÉCNICO E

ARQUITETÔNICO
64,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

REINVENTAR: ESCRITÓRIO MODELO DE ARQUITETURA SOCIAL 2 57,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PREPARAÇÃO EM MATEMÁTICA DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE CAJAZEIRAS

E DE CIDADES CIRCUNVIZINHAS PARA REALIZAREM O TESTE DE SELEÇÃO PSCT DO

IFPB

55,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

TEATRO NA ESCOLA 52,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

MITIGAÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS EM CANAIS DE DRENAGEM URBANA:

DIRETRIZES E PROPOSTAS
43,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

LEVANTAMENTO DOS RISCOS AMBIENTAIS DO TRABALHO EM EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE NO SEMIÁRIDO PARAIBANO: DESENVOLVIMENTO DE EQUIPAMENTO

DE BAIXO CUSTO PARA LEVANTAMENTO AMBIENTAL E ELABORAÇÃO DE LAUDO

ERGONÔMICO

43,0
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FUNCIONAIS DA COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE

PESSOAS DO IFPB CAMPUS CAJAZEIRAS PARA O ACENTAMENTO FUNCIONAL DIGITAL
43,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

DROGAS, JUVENTUDE E ESCOLA - INTERVENÇÃO E AÇÃO: ENSINO DE QUÍMICA COMO

INSTRUMENTO DE PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS PELOS JOVENS DO MUNICÍPIO DE

SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA.

80,0 APROVADO COM BOLSAS

RESGATANDO MEMÓRIAS VIVAS DE IDOSOS ASILADOS 69,00 APROVADO COM BOLSAS

CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS 68,00 APROVADO COM BOLSAS

EDIFICAR 68,00 APROVADO COM BOLSAS

IMPORTÂNCIA DAS PINTURAS RUPESTRES E OUTRAS EVIDÊNCIAS HISTÓRICAS

ENCONTRADAS NA REGIÃO DO MUNICIPIO DE ALGODÃO DE JANDAÍRA-PB
65,00 APROVADO COM BOLSAS

HIPERTENSÃO E EXERCÍCIO FÍSICO 65,00 APROVADO COM BOLSAS

ESCLARECIMENTOS SOBRE O DIREITO E ATENDIMENTO JURÍDICO GRATUITO PARA A

COMUNIDADE EXTERNA DO IFPB
62,00 APROVADO COM BOLSAS

INGLÊS NA IDADE CERTA 34,00
APROVADO SEM BOLSAS –

ITEM 8.4 DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

INFORMATIZAÇÃO DO CONTROLE ACADÊMICO DE ESCOLAS PÚBLICAS USANDO

SOFTWARE LIVRE: PROJETO PILOTO NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO

FUNDAMENTAL I DO SÍTIO JENIPAPO - DISTRITO DE LAGOA SECA

80,00 APROVADO COM BOLSAS

O USO DE ATIVIDADES EXPERIMENTAIS COM MATERIAIS DE BAIXO CUSTO NO ENSINO

DE FÍSICA
77,00 APROVADO COM BOLSAS

DA MINHA ESCOLA, CUIDO EU! 67,00 APROVADO COM BOLSAS

INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA NO DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS DE LABORATÓRIO

DE REDES E KITS DE INTERNET DAS COISAS
60,00 APROVADO COM BOLSAS

CAMPUS GUARABIRA

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

MAPEANDO A SAÚDE URBANA DE CONDE/PB 78,00 APROVADO COM BOLSAS

IFPB NEWS – INFORMATIVO ESCOLAR DO CAMPUS GUARABIRA – NOTÍCIAS

INTEGRADAS
71,00 APROVADO COM BOLSAS

PROJETO OLÍMPICO DE PROGRAMAÇÃO - GUARABIRA 67,00 APROVADO COM BOLSAS

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

IFMUSIC: AMPLIANDO O ACESSO A LINGUAGEM MUSICAL 70,00 APROVADO COM BOLSAS

CAPACITAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA COMUNIDADE DO SÍTIO CABOCLO E DO SÍTIO PEDRA

GRANDE, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE GUARABIRA-PB: FINANÇAS PESSOAIS COMO

FERRAMENTA DE COMBATE À DESESTRUTURAÇÃO FINANCEIRA FAMILIAR.

66,00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

CAMPUS JOÃO PESSOA

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

OLIMPÍADA BRASILEIRA DE BIOLOGIA: UMA PRÁTICA EM QUESTÃO 69,00 APROVADO COM BOLSAS

MÚSICA E EDUCAÇÃO 69,00 APROVADO COM BOLSAS

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO CONTEXTO DA EJA 80,00 APROVADO COM BOLSAS

IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA NO BAIRRO DE JAGUARIBE 78,00 APROVADO COM BOLSAS

FEIRA LEGAL: IDENTIFICAÇÃO DE PROBLEMÁTICAS E DIFUSÃO DAS NORMAS

LABORAIS E PREVIDENCIÁRIAS APLICÁVEIS AOS TRABALHADORES DO MERCADO
PÚBLICO DE JAGUARIBE

69,00 APROVADO COM BOLSAS

EXPERIMENTOS DE FÍSICA COM MATERIAIS DE BAIXO CUSTO - CONTRIBUIÇÕES NO

ENSINO DA EJA 42,00
APROVADO SEM BOLSAS –

ITEM 8.4 DO EDITAL

CAMPUS MONTEIRO

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA A IMPLANTAÇÃO DE UM PLANO DE GERENCIAMENTO

DE RESÍDUOS SÓLIDOS PARA A ESCOLA PÚBLICA ESTADUAL JOSÉ LEITE DE SOUSA,
UTILIZANDO COMO INSTRUMENTO A EDUCAÇÃO AMBIENTAL

76.00 APROVADO COM BOLSAS

CLUBE DE XADREZ 69.00 APROVADO COM BOLSAS

ORIENTAÇÃO SOBRE REUSO DAS ÁGUAS PLUVIAIS E SERVIDAS NA LOCALIDADE DE

MONTEIRO/PB
64.00 APROVADO COM BOLSAS

ORIENTAÇÕES SOBRE MANIFESTAÇÕES PATOLÓGICAS NAS EDIFICAÇÕES DA CIDADE

DE MONTEIRO - PB PROVOCADAS PELA OBRA DA TRANSPOSIÇÃO DO RIO SÃO

FRANCISCO

62.00 APROVADO COM BOLSAS

PROJELÓGICA: FUNDAMENTOS DA LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO NAS ESCOLAS

PÚBLICAS DE ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO-PB.
42.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL: APLICAÇÃO DE AULAS E

PALESTRAS COM FOCO AMBIENTAL
40.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

ORQEXP – ORQUESTRA EXPERIMENTAL

84.00 APROVADO COM BOLSAS

TOUR VIRTUAL: CONHECENDO O IFPB - CAMPUS MONTEIRO SEM SAIR DE CASA 72.50 APROVADO COM BOLSAS

ESCRITAS E REESCRITAS PARA A REDAÇÃO DO ENEM 49.00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

CAMPUS PATOS

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

UTILIZAÇÃO DAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO COMO

FERRAMENTA PARA MELHORIA DA AUTOESTIMA E QUALIDADE DE VIDA DOS

CIDADÃOS DA TERCEIRA IDADE DE COMUNIDADES PERIFÉRICAS DO MUNICÍPIO DE

PATOS

86,0 APROVADO COM BOLSAS

VISÃO FALADA - INCLUSÃO DIGITAL DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL (ANO IV) 75,0 APROVADO COM BOLSAS

UM SONHO MUSICAL 59,0 APROVADO COM BOLSAS

REDEB - RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAIS NA EDUCAÇÃO BÁSICA 58,0 APROVADO COM BOLSAS

A ORALIDADE COMO FONTE, A CIDADE COMO PALCO: UMA PERSPECTIVA HISTÓRICA

DA CIDADE DE PATOS SOBRE O OLHAR DE IDOSOS
36,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

IFPB CAMPUS PATOS EM MOVIMENTO: TREINAMENTO FUNCIONAL COMO MEIO DE

CUIDADO COM A SAÚDE.
36,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

O CINEMA E AS OUTRAS HISTÓRIAS NAS ESCOLAS: CIDADANIA E DIVERSIDADE

ÉTNICA NA CONSTRUÇÃO DE UMA HISTÓRIA SOCIAL DO BRASIL
68,0 APROVADO COM BOLSAS

ESTUDO DO DESCARTE DOS RESÍDUOS DOMÉSTICOS E NA ZONA RURAL DE POMBAL-

PB
59,0 APROVADO COM BOLSAS

COMBATE AO AEDES AEGYPTI: IMPLEMENTANDO ESTRATÉGIAS DE PREVENÇÃO NA

ESCOLA
24,0

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

CAMPUS PICUÍ

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

MELHORIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ: UM ENFOQUE

NA REDUÇÃO DE PERDAS ATRAVÉS DO PLANEJAMENTO E CONTROLE DE OBRAS.
83,00 APROVADO COM BOLSAS

MEMÓRIA E CINEMA: ELEMENTOS EMANCIPADORES DA IDENTIDADE PICUIENSE 80,00 APROVADO COM BOLSAS

DESENVOLVIMENTO DA EMPRESA JÚNIOR “PROJETART”, DE CONSULTORIA EM

ATIVIDADES DO SETOR DA CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO DE PICUÍ.
71,00 APROVADO COM BOLSAS

IFPB - CAMPUS PICUÍ NA OLIMPÍADA BRASILEIRA DE FÍSICA 66,00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB E SEUS IMPACTOS AMBIENTAIS 66,00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

ANÁLISE GEOAMBIENTAL E CARACTERIZAÇÃO DE RISCOS ASSOCIADOS À EXTRAÇÃO

MINERAL DE PEQUENO PORTE NO MUNICÍPIO DE PICUÍ - PB.
65,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA POR MEIO DE SENSORIAMENTO REMOTO DE BAIXO CUSTO
DA UMIDADE DO SOLO COMO AUXÍLIO NA PRODUÇÃO AGRÍCOLA.

94,00 APROVADO COM BOLSAS

PROJETO ENVERDECER : HORTAS ORGÂNICAS E ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL PARA OS

IDOSOS DA POUSADA LUZIA DANTAS NO MUNICÍPIO DE PICUÍ - PB
75,00 APROVADO COM BOLSAS

AMIGOS DE SORRISO IFPB 70,00 APROVADO COM BOLSAS

CONHECER PARA PRESERVAR: DIVERSIDADE DE ABELHAS E SUAS RELAÇÕES COM A
PRODUÇÃO DE ALIMENTOS NO DISTRITO SANTA LUZIA, PICUÍ-PB 67,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

ADOTE UM LEITOR: CONTA QUE EU CONTO
65,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PAC PILHAS: UMA ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL PARA A DESTINAÇÃO DE PILHAS E

BATERIAS NO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB
44,00

APROVADO SEM BOLSAS –

ITEM 8.4 DO EDITAL

CAMPUS  PRINCESA ISABEL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

A INTERLOCUÇÃO COMO ESTRATÉGIA PARA FORTALECIMENTO DA AUTONOMIA DAS

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL-PB
67.00 APROVADO COM BOLSAS

XADREZ ESCOLAR: POTENCIALIZANDO CONHECIMENTOS E INTEGRANDO A

COMUNIDADE
65.00 APROVADO COM BOLSAS

MÚSICA PARA TODOS 53.00 APROVADO COM BOLSAS

PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE FORRAGEM POR SILO DE SUPERFÍCIE

31.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

CAMPUS SOUSA

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

ALIMENTOS ALTERNATIVOS E VARIAÇÃO NO CARDÁPIO DO CENTRO DE AMPARO À

VELHICE JESUS, MARIA, JOSÉ.
62,00 APROVADO COM BOLSAS

DO RÁDIO ÀS REDES: DISSEMINANDO INFORMAÇÃO AMBIENTAL DO LOCAL PARA O

GLOBAL
52,00 APROVADO COM BOLSAS

CAPACITAÇÃO DE UM GRUPO DE MULHERES DA COMUNIDADE LAGOA DOS PATOS DO

MUNICÍPIO DE SOUSA NA PRODUÇÃO DE DOCES CASEIROS
40,00

APROVADO SEM BOLSAS –

ITEM 8.4 DO EDITAL

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

PRODUÇÃO E ESTOCAGEM DE FORRAGEM: ESTRATÉGIA DE CONVIVÊNCIA COM O

SEMIÁRIDO.
93,00 APROVADO COM BOLSAS

A NECESSIDADE DO USO DO EPI- EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL NAS

COMUNIDADES RURAIS DA REGIÃO DE SOUSA, LIGADA AS PRÁTICAS

AGROECOLÓGICAS

89,00 APROVADO COM BOLSAS

CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE POSSE RESPONSÁVEL DE ANIMAIS NO

MUNICÍPIO DE SOUSA PARAÍBA.
88,00 APROVADO COM BOLSAS

PROMOÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DE DEPENDENTES QUÍMICOS 87,00 APROVADO COM BOLSAS

ESPAÇO JOVEM: CONHECENDO PARA INCLUIR
84,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

UMA SAÚDE E POSSE RESPONSÁVEL DE ANIMAIS: DISSEMINAÇÃO DESTES CONCEITOS

EM ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE SOUSA-PB
82,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

AVALIAÇÃO DA EFICIÊNCIA REPRODUTIVA E IMPLANTAÇÃO DE BIOTECNOLOGIA EM

REBANHOS LEITEIROS NO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO- PB
60,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

CONSCIENTIZAÇÃO DA POPULAÇÃO SOBRE A LEISHMANIOSE MUNICÍPIO DE SOUSA

PARAÍBA.
57,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

DIVULGAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÃO DE BOVINOS EM

PROPRIEDADES RURAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO
53,00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

PROJETO “CONHECENDO OS DIREITOS HUMANOS, FORTALECENDO A DEMOCRACIA
ATRAVÉS DA PRÁTICA SOCIAL” 46,00

APROVADO SEM BOLSAS –

ITEM 8.4 DO EDITAL

REITORIA E UNIDADES

PROJETOS QUE ENVOLVEM DISCENTES BOLSISTAS DE CURSOS TÉCNICOS

TÍTULO DO PROJETO DE EXTENSÃO NOTA RESULTADO

EM BUSCA DA HISTÓRIA PERDIDA: RESGATE DO PATRIMÔNIO IMATERIAL DA CIDADE

DE AREIA/PB
93.00 APROVADO COM BOLSAS

RESGATE DA AUTOESTIMA DE PESSOAS IDOSAS ATRAVÉS DA PRÁTICA DE EXERCÍCIOS

FÍSICOS.
82.00 APROVADO COM BOLSAS

RESILIDADE: INCLUSÃO SOCIAL PARA A TERCEIRA IDADE 82.00 APROVADO COM BOLSAS

ACERTANDO NO LIXO 80.00 APROVADO COM BOLSAS

TEATRO EXPERIMENTAL: MEMÓRIA E CRIATIVIDADE 80.00 APROVADO COM BOLSAS

CAMINHO DAS TECNOLOGIAS SOCIAIS E ENERGIAS RENOVÁVEIS. 74.00 APROVADO COM BOLSAS

VIVENCIANDO O MUNDO DA QUÍMICA NO CONTEXTO DA EJA 69.00 APROVADO COM BOLSAS

ROBÓTICA EDUCACIONAL À BAIXO CUSTO 67.00 APROVADO COM BOLSAS

SANTA RITA: UM DIREITO À MEMÓRIA 67.00 APROVADO COM BOLSAS

IDENTIFICAÇÃO DE UM MODELO PARA RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NA

FAZENDA GAVIÃO, SERIDÓ ORIENTAL PARAIBANO, PICUÍ - PB
64.00 APROVADO COM BOLSAS

FUNDIÇÃO DE ALUMÍNIO COMO OPÇÃO DE GERAÇÃO DE RENDA PARA RECICLADORES

DE MATERIAIS METÁLICOS DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA E REGIÃO
60.00 APROVADO COM BOLSAS

QUALIFICAÇÃO E INCLUSÃO: A TECNOLOGIA A FAVOR DO DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL E SOCIAL
58.00 APROVADO COM BOLSAS

DISSEMINAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS NO MERCADO

PÚBLICO DE TIBIRI, SANTA RITA-PB
57.00 APROVADO COM BOLSAS

DANDO SENTIDO AO CUIDAR: SUPORTE PARA CUIDADORES INFORMAIS DE IDOSOS

DEPENDENTES DA ZONA SUL DE JOÃO PESSOA - PB.
57.00 APROVADO COM BOLSAS

PROMOVENDO A SUSTENTABILIDADE ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO: AÇÕES DE

MOBILIZAÇÃO AMBIENTAL EM ITABAIANA
57.00 APROVADO COM BOLSAS

CINEIFPB - CINEMA ITINERANTE EM CATOLÉ DO ROCHA 56.00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

EDUCOMUNICAÇÃO E EXTENSÃO: PROMOVER ARTICULAÇÕES ACADÊMICAS E

VISIBILIDADE DOS PROJETOS DE EXTENSÃO DO IFPB
55.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

XÔ AEDES: PLANO DE VIGILÂNCIA E CONTROLE DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI E

AÇÕES EDUCATIVAS EM CATOLÉ DO ROCHA-PB.
52.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

SAÚDE E MULHER EM AÇÃO 52.00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

AVALIAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE EGRESSOS DO PRONATEC NO IFPB - CAMPUS JOÃO

PESSOA.
50.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

TEMA EM FOCO: MEIO AMBIENTE & SOCIEDADE EM QUESTÃO 50.00
APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

3.a) DO EDITAL

LETRAMENTO DIGITAL DE PROFESSORES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DE

ITABAIANA/PB
49.00

APROVADO SEM BOLSAS – ITEM

8.4 DO EDITAL

João Pessoa/PB, 02 de maio de 2016.

Profª. Vania Maria de Medeiros

Pró-Reitora de Extensão